運営推進会議　議事録

	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　3年　4月12（月）～4月 24日（土）

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳

	利用者　1名
利用者家族　9名

民生委員　0名

地域代表　0名

知見者　1名(看護師/他施設勤務)
練馬区職員　0名
その他　0名

	主な議題
	「排便にまつわる困り事」について

	活動報告
	排便にまつわる困り事（便秘や下痢、便の失敗など）への対応方を書面で共有。便秘薬の種類や効果、リスクを説明。便秘になりにくい食事や生活習慣や、排便コントロールに活用できる道具を紹介した。

	出席者からの評価
	薬の調整が難しく便秘と下痢を繰り返している、学んだことを活用して下剤をできるだけ減らしていきたい（利用者家族）、浣腸や座薬の使用が自宅では難しく、たがらの家で行ってくれることが助かる（利用者家族）

	要望、意見及び助言
	排便の失敗例にも話が及んだ。介護する家族の負担軽減のため随時個別に相談を受け付けていく旨を共有した。

	その他
	排便のアセスメントシートも併せて配布し、たがらの家でも利用していくこととした。

	次回の開催予定
	日時：令和3年　6月　26日　土曜日　10：00～12：00

場所：たがらの家　談話室

※状況に応じて書面開催への変更もある

運営推進会議　議事録
	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　3年　6月14日（月）～6月 26日（土）

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳
	利用者　１名

利用者家族　9名
民生委員　0名

地域代表　0名

知見者　0名

練馬区職員　0名
その他　0名

	主な議題
	常時確認を必要とする高齢者虐待とは

	活動報告
	年に一度家族による虐待について話し合う機会を設けている。
参加者とともに家族介護の大変さやつらさを共有し、相談や支援体制があることを書面にて説明する。

	出席者からの評価
	誰も自分が虐待の加害者になるなど、最初は想像もしていない。虐待というと暴力をイメージしていたので、自分には関係がないことだと思っていたが身近に感じるようになった。一人で抱え込まないようにしていきたい。

	要望、意見及び助言
	今回は書面開催だったが、直接面と向かって相談したい。

	その他

	次回の開催予定
	日時：令和　3年　8月28日　土曜日　10：00～12：00
場所：たがらの家　談話室
※状況に応じて書面開催への変更もある

運営推進会議　議事録

	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　3年　8月16日(月) ～ 8月28日(土)

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳
	利用者　１名

利用者家族　9名
民生委員　0名

地域代表　0名

知見者　0名

練馬区職員　0名
その他　0名

	主な議題
	「コロナ渦における家族の介護負担と介護事業所の役割」について

	活動報告
	再びコロナ感染者が増加し始めたことを受け書面での開催とした。コロナ禍の不安や、心配、心労について利用者家族から意見聴取を行い、情報共有や事業所の役割や課題は書類配布にて共有した。前年度の書面開催の内容も活用した。

	出席者からの評価
	利用者家族の職場で感染者や濃厚接触者が出た時の対応などを想定した相談があった。2度のワクチン接種が無事済んだことに、とりあえず安心したという声が多く上がった。外出の機会が減ったことによる、運動不足を不安視する声も引き続き聞かれた。

	要望、意見及び助言
	コロナ渦でも在宅生活が続けられるよう適切なサービスが続けられるよう支援していくことは変わらない。利用者だけではなく、家族介護者の体調の変化など些細な情報でも、可能な限り今後共有していく。

	その他
	自宅内でできる、高齢者向けの運動やフレイル予防の資料（リーフレット）も併せて配布した。

	次回の開催予定
	日時：令和　3年　10月23日　土曜日　10：00～12：00

場所：たがらの家　談話室
※状況に応じて書面開催への変更もある

運営推進会議　議事録

	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　3年　10月11日～10月 23日（土）

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳
	利用者　１名
利用者家族　９名

民生委員　0名

地域代表　0名

知見者　1名(看護師/他施設勤務)
練馬区職員　0名
その他　1名(元利用者の家族)

	主な議題
	「認知症のある方が経験するできごと」について

	活動報告

	認知症のある方が心と体に抱えるトラブルや障害について実践事例をもとに書面で解説。なぜそうなるのか、ではなく

	出席者からの評価
	認知症になっても、感情は残っていると改めて思った。紹介されていた書籍に興味があり、購入する予定。実践事例を交えた説明は分かりやすい。（認知症のある方と）生活しているとムカッとすることも正直あるが、本人（認知症のある方）がどういう状態か理解することで、以前より優しく接することができそうだ。

	要望、意見及び助言
	書面ではなく、直接体験談を聞いてみたかった。なぜそうなるのかばかりを気にしていたが、今（認知症のある方が）どうなっているのかを想像することが大切だと思った。運営推進会議で定期的に同様の議題を扱ってほしい。

	その他

	次回の開催予定
	日時：令和　元年　12月25日　土曜日　10：00～12：00

場所：たがらの家　多目的室
※状況に応じて書面開催への変更もある

運営推進会議　議事録

	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　3年　12月20日（月）～12月 25日（土）

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳

	利用者　１名
利用者家族　９名

民生委員　０名

地域代表　０名

知見者　０名

練馬区職員　０名
その他　０名

	主な議題
	非常災害時の対応

	活動報告
	防災ガイドブックをもとに、災害時の対応を確認する。災害用伝言サービス（伝言板、伝言ダイヤル）の利用方法の紹介をする。3.11の時の参加者の体験を共有しながら、現在行っている防災対策について聴取し、書面にて共有した。

	出席者からの評価
	簡単に始められそうなことも多く、知れて良かった。

	要望、意見及び助言
	これといって、防災対策はしていないが、避難経路や勤務地からの帰宅経路は確認している。3.11では帰宅手段と連絡方法で困った。地震対策として家具の固定は行っている。災害時に、たがらの家と連絡が取れるよう伝言サービスを利用できるようにしたい。これを機に、防災対策を始めようと思うが、実際には行動がなかなか伴わない。

	その他
	防災ガイドブックを合わせて配布した

	次回の開催予定
	日時：令和　4年　2月26日　土曜日　10：00～12：00

場所：たがらの家　多目的室
※状況に応じて書面開催への変更もある

運営推進会議　議事録

	事業所名
	小規模多機能型居宅介護たがらの家

	所在地
	練馬区 田柄 4-10-25

	開催日時
	令和　4年　2月14日（月）～ 26日（土）

	開催場所
	書面開催（アンケート集計、訪問及び送迎時に意見交換）

	出席者内訳
	利用者　1名
利用者家族９名
民生委員　０名

地域代表　０名

知見者　０名

練馬区職員　０名
その他　０名

	主な議題
	「介護する家族が入院」について

	活動報告
	参加者それぞれが、自分や他の家族が入院をした場合に、その代わりを誰ができるのか意見聴取し、書面で共有した。また、過去の事例を紹介した。

	出席者からの評価
	小規模多機能居宅介護の家族支援が、どのように進められているのか理解できた。不安を共有するだけでも、自分だけではないこと知り気が楽になった。

	要望、意見及び助言
	常時相談を受け付ける旨を利用者家族に通達。入院ではなく、コロナなどの感染症で自宅待機になった時の対応も想定したい。入院した場合に引き継げる家族がいない。

	その他

	次回の開催予定
	日時：令和　4年　4月30日　土曜日　10：00～12：00

場所：たがらの家　多目的室
※状況に応じて書面開催への変更もある